
 
                                                                                                
                                                                                             

 
 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Dirigente Medico, Dott.ssa Monica Urru 
PDTD/2022/1669 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             

 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 
Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10 del 2006, della L.R. n. 23 del 

2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/7047 del 12/09/2022, con la quale il Direttore della S.C. di Pediatria 

Cardiologica e delle Cardiopatie congenite ha fatto richiesta di comando obbligatorio per 

aggiornamento in favore della Dott.ssa Monica Urru; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Pediatrico; 

Ritenuto di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Monica Urru all’evento formativo dal titolo: 

“51° Congresso Nazionale S.I.C.P.”, che si terrà a Verona dal 27/10/2022 al 29/10/2022, per un 

importo complessivo presunto di € 900,00 (novecento/00 euro) come da documentazione agli atti 

di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Pediatrico - Fondi di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1651

luisanna.perra
Font monospazio
19.10.2022

luisanna.perra
Font monospazio
19.10.2022



 
  
                                                                                                
                                                                                              

 
 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Monica Urru all’evento formativo dal titolo: “51° Congresso 

Nazionale S.I.C.P.”, che si terrà a Verona dal 27/10/2022 al 29/10/2022; 

2. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 900,00 (novecento/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Pediatrico - Fondi di Struttura 2022, 

del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 

 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1651

luisanna.perra
Font monospazio
19.10.2022













SOMMAR I O

Presidenti del Congresso

giovanni Battista Luciani
maria antonia Prioli

Presidenti onorari

giuseppe faggian
flavio Luciano ribichini

Comitato organizzatore

Paolo Biban
matteo Ciuffreda
alessandra Cristofaletti
Valentina fava
massimo Piergiuseppe franchi
Leonardo gottin
Stiljan Hoxha
emanuela morandini
giorgio Piacentini
Lucia rossetti
Camilla Sandrini
Chiara Tosin
• Azienda Ospedaliera
Universitaria Integrata 
di Verona

Segreteria Scientifica 
del Congresso

• Consiglio Direttivo SICP e
Segretario Generale SICP

• Società Italiana 
di Chirurgia Cardiaca
Dominio delle 
Cardiopatie Congenite

Segreteria organizzativa

aim group international
Sede di Firenze
Viale g. mazzini, 70 - 50132 firenze
Tel. 055 23388.1 – fax 055 3906908 
sicped2022@aimgroup.eu
www.aimgroupinternational.com

Sede del Congresso

Polo Universitario Santa marta | Silos di Ponente
Via  Cantarane, 22 - Verona 

Consiglio Direttivo della Società 
italiana di Cardiologia Pediatrica 
e delle Cardiopatie Congenite

Presidente
Silvia favilli

Presidente Designato
gabriele rinelli

Presidente Uscente
Ugo Vairo

Consiglieri
massimo Chessa
andrea Donti
giuseppe Limongelli
giovanni Battista Luciani

Segretario Generale
Biagio Castaldi

Coordinatore Soci Giovani
giuseppe antonio mazza

Coordinatore Affiliati
Serena francesca flocco

Per maggiori informazioni
www.sicped.it
https://sicped2022.webaimgroup.eu

Corso Precongressuale  .................... 2

Programma Scientifico  ...................... 4

Comunicazioni Brevi  ............................ 26

Informazioni Scientifiche  ................... 34

Informazioni Generali  .......................... 38

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta
Silos di Ponente



09.00•10.15 Anatomia e fase perinatale 
Anatomy and perinatal period
MODERATORI Flavio L. Ribichini (VR), Lucia Rossetti (VR),

Laura Lanzoni (VR)

09.00•09.15 Anatomia aortopatie congenite 
Anatomy of congenital aortopathies
Cristina Basso (PD)

09.15•09.30 Diagnostica prenatale
Prenatal diagnosis  
Simone Fontes Pedra (San Paolo, Brasile)

09.30•09.45 Trattamento prenatale
Prenatal intervention 
Carlos A.C. Pedra (San Paolo, Brasile)

09.45•10.00 Trattamento neonatale 
Neonatal management
Matteo Ciuffreda (VR)

10.00•10.15 DISCUSS IONE • DISCUSS ION

10.15•11.30 Il follow up del giovane: 
diagnosi e trattamento   
Follow-up of the young with 
congenital aortic disease: 
diagnosis and treatment
MODERATORI Umberto Cucchini (Bassano del Grappa,VI), 

Paolo Magagna (VI)

10.15•10.30 Epidemiologia delle valvulopatie e 
delle aortopatie congenite
Epidemiology of congenital aortic valve
disease and aortopathies
Maria Antonia Prioli (VR)

10.30•10.45 Funzione ventricolare sinistra nella 
bicuspidia aortica con disfunzione 
valvolare: follow-up e timing chirurgico
Left ventricular function in aortic bicuspidia
with valvular dysfunction: 
follow-up and surgical timing
Giovanni Benfari (VR)

08.30•09.00 REGISTRAZIONE DEI PARTECIPANTI

aula magna

CORSO PRECONGRESSUALE (ACCREDITATO ECM) CORSO PRECONGRESSUALE (ACCREDITATO ECM)

Giovedì 27 ottobre 2022

10.45•11.00 Imaging radiologico delle aortopatie 
Imaging of aortopathies
Elena Giulia Milano (Londra, UK)

11.00•11.15 Chirurgia riparativa  
Aortic valve repair
Stiljan Hoxha (VR)

11.15•11.30 DISCUSS IONE • DISCUSS ION

11.30•13.00 Il futuro del paziente 
con aortopatia congenita    
The future of adults 
with congenital aortic disease
MODERATORI Lorenzo Galletti (RM), Leonardo Gottin (VR),

Juan Pablo Sandoval Jones (Città del Messico, Messico) 

11.30•11.45 Gravidanza nelle aortopatie congenite   
Pregnancy in congenital aortopathies
Roberto Bordese (TO)

11.45•12.00 La sostituzione valvolare aortica 
con protesi biologica: 
qualità di vita vs. reintervento 
Aortic valve replacement 
with bioprostheses: 
quality of life vs. reintervention
Alessandra Francica (VR)

12.00•12.15 Intervento di Ross: 
prima scelta o “second best”?  
Ross operation: 
first choice or second best?
Giovanni Battista Luciani (VR)

12.15•12.30 Ruolo della sostituzione trans-catetere   
Transcatheter aortic valve implantation
(TAVI) in congenital aortic valve disease
Flavio Luciano Ribichini (VR)

12.30•13.00 DISCUSS IONE • DISCUSS ION

13.00 CHIUSURA DEL CORSO 

13.00 VERIFICA ECM

Giovedì 27 ottobre 2022

3

LE AORTOPATIE CONGENITE: DAL NASCITURO ALL’ADULTO CON CARDIOPATIA CONGENITA

2



4

13.00•14.00 DISCUSSIONE COMUNICAZIONI BREVI (NON ECM)
CONSULTABILI SU TOTEM ELETTRONICI PRESENTI IN SEDE (VEDI ELENCO A PAG. 26)

14.00 INIZIO LAVORI SCIENTIFICI ECM

aula magna

14.00•15.30 FOCUS

La Trasposizione congenitamente corretta dei grossi vasi
COORDINATORE Giovanni Battista Luciani (VR)
MODERATORI Lorenzo Galletti (RM), Maria Giovanna Russo (NA)

14.00•14.15 • Studio del ventricolo destro: frontiere dell’imaging 
Giovanni Di Salvo (PD)

14.15•14.30 • Storia naturale e management: il vecchio ed il nuovo  
Gabriele Egidy Assenza (BO)

14.30•14.45 • Surgical strategies for ccTGA: timing and prognosis
Viktor Hraska (Praga, CZ)

14.45•15.00 • Ventricolo destro sistemico: risultati dello studio multicentrico italiano  
Alessandro Giamberti (San Donato M.se)

15.00•15.15 • Disfunzione ventricolare: CRT e nuove terapie    
Berardo Sarubbi (NA)

15.15•15.30 DISCUSS IONE

15.30•16.45 SESSIONE

COVID-19. Interessamento cardiaco in fase acuta e MIS-C 
COORDINATORE Silvia Favilli (FI)
MODERATORI Calogero Comparato (PA), Savina Mannarino (MI)

15.30•15.45 • Interessamento cardiaco in corso di infezione da COVID-19 
Simona Anna Marcora (BG)

15.45•16.00 • Sindrome infiammatoria multisistemica post COVID-19  
Marcello Chinali (RM)

16.00•16.15 • L’ecocardiogramma è sempre necessario nel follow up?
Jolanda Sabatino (PD)

16.15•16.30 • Infezione VRS in epoca COVID: è cambiato qualcosa?  
Nadia Assanta (MS)

16.30•16.45 DISCUSS IONE

16.45•17.45 FOCUS

Aritmologia: quando il cuore ‘va piano’
COORDINATORE Giulio Porcedda (FI)
MODERATORI Alessandro Rimini (GE), Bertrand Tchana (PR)

16.45•17.00 • Bradiaritmie in età pediatrica: presentazione e inquadramento clinico     
Giulio Porcedda (FI)

Giovedì 27 ottobre 2022 Giovedì 27 ottobre 2022

5

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

CONGRESSO

NAZIONALE



08.00•10.00 SESSIONE DI COMUNICAZIONI PARALLELE (non ECM)

aula magna

08.00•09.00 • COMUNICAZIONI IMAGING
MODERATORI Alessandra Grison (VI), Michele Saitta (Taormina)

C1 ROLE OF 4D FLOW MAGNETIC RESONANCE FOR RISK STRATIFICATION 
IN PATIENTS AFTER FONTAN PALLIATION
L. Ait-Ali, E. Listo, E. Valenti, S. Salvadori, A. Clemente, G. Trocchio, N. Stagnaro, C. Marrone,
F. Raimondi, P. Vitali, N. Martini, P. Festa (Massa, Pisa, Genova, Firenze)

C2 SCREENING OF CORONARY ARTERY ORIGIN BY ECHOCARDIOGRAPHY: 
DEFINITION OF NORMAL AND DIAGNOSIS OF HIGH TAKE-OFF BY STANDARD 
ECHOCARDIOGRAPHIC VIEWS IN A HEALTHY PAEDIATRIC POPULATION
P. Marchese, C. Viacava, N. Assanta, G. Corana, A. Pizzuto, S. Garibaldi, E. Franchi, 
G. Santoro, M. Cantinotti (Pisa, Massa)

C3 INTRAVENTRICULAR VORTICES AS A RESERVOIR OF KINETIC ENERGY: 
CONGENITAL HEART DISEASE’S FLUID DYNAMICS EXPLAINED THROUGH HIGH 
FRAME RATE BLOOD SPECKLE TRACKING (BST) ECHOCARDIOGRAPHY
P. Marchese, N. Assanta, E. Franchi, C. Viacava, G. Corana, A. Pizzuto, S. Garibaldi, 
G. Santoro, M. Cantinotti (Pisa, Massa)

C4 HEMODYNAMIC FORCE PATTERN IN A SYSTEMIC RIGHT VENTRICLE: 
A 4D FLOW MRI STUDY
G. Pasqualin, A. Riva, F. Sturla, F. Bevilacqua, M. Lo Rito, A. Saracino, A. Giamberti, A. Redaelli, 
M. Chessa, E. Votta, M. Lombardi (San Donato M.se, Milano)6

17.00•17.15 • Diagnosi strumentale e stratificazione del rischio 
Loira Leoni (PD)

17.15•17.30 • Indicazione all’impianto di PM, stimolazione epicardica, 
monocamerale, bicamerale e nuove modalità di stimolazione innovative
Massimo Stefano Silvetti (RM)

17.30•17.45 DISCUSS IONE

aula magna

18.00•19.00 CERIMONIA INAUGURALE

18.00•18.30 SALUTI DELLE AUTORITÀ

18.30•19.00 LETTURA ECM
PRESENTA Maria Antonia Prioli (VR)

Metabolomica in cardiologia pediatrica: evoluzione o rivoluzione?
Vassilios Fanos (CA)

Giovedì 27 ottobre 2022 Venerdì 28 ottobre 2022

7

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

CONGRESSO

NAZIONALE



C10 PULMONARY ARTERY BANDING FOR REGENERATION OF DILATED 
CARDIOMYOPATHY IN YOUNG CHILDREN: A SINGLE CENTRE REPORT
S. Recla, B. Steinbrenner, L. Rüblinger, T. Logeswaran, D. Schranz (Gießen)

C11 CARDIAC OUTCOMES AFTER IMMUNIZATION WITH MRNA-BASED 
COVID-19 VACCINES IN ADOLESCENTS
M. Chinali, E.C. Manno, D. Amodio, N. Cotugno, C. Giancotta, V. Santilli, P. Zangari, G.A. Rotulo, 
A. Franceschini, A. Turchetta, G. Cafiero, A. Secinaro, P. Palma (Roma)

C12 GENETIC CAUSES OF CARDIOMYOPATHIES IN CHILDREN
F. Girolami, A. Gozzini, S. Passantino, G.B. Calabri, G. Spaziani, M. Pagano, G. Porcedda, 
I. Olivotto, S. Favilli (Firenze)

C13 THE ROLE OF ENDOMYOCARDIAL BIOPSY IN CHILDREN WITH LEFT VENTRICULAR
DYSFUNCTION
M. Pilati, M. Rebonato, E. Piccinelli, R. Formigari, M.G. Gagliardi, P. Guccione, G. Butera (Roma)

C14 NATURAL HISTORY OF HYPERTROPHIC CARDIOMYOPATHY IN NOONAN SYNDROME
WITH MULTIPLE LENTIGINES
E. Monda, A. Prosnitz, R. Aiello, M. Lioncino, G. Norrish, M. Caiazza, F. Drago, M. Beattie, 
M. Tartaglia, M.G. Russo, S.D. Colan, G. Calcagni, B.D. Gelb, J.P. Kaski, A.E. Roberts, G. Limongelli
(Napoli, Charlotte, Londra, Roma, Boston, New York)

C15 CARDIAC INVOLVEMENT IN CLASSICAL ORGANIC ACIDURIAS: CLINICAL PROFILE AND
OUTCOME IN A LARGE PAEDIATRIC COHORT
S. Passantino, A. Zito, F. Girolami, G.B. Calabri, G. Spaziani, E. Bennati, G. Porcedda, 
E. Procopio, I. Olivotto, S. Favilli (Firenze)

C16 INCIDENCE OF ACUTE MYOCARDITIS IN THE PEDIATRIC POPULATION IN THE COVID-19
ERA: EXPERIENCE IN A SECOND-LEVEL CENTER
F. Puricelli, L. Bonetti, G. Fumagalli, E. Carboni, M.S. Cosentino, A.C. Ferrari, M. Soliani, 
A.E. Scaramuzza, C. Cavalli (Cremona)8

C5 ECHOCARDIOGRAPHIC SCORE TO PREDICT NEONATAL SURGERY FOR AORTIC
COARCTATION IN NEWBORNS WITH PRENATAL SUSPICION AND PATENT DUCTUS
ARTERIOSUS
Y. Bartolacelli, D. Palleri, A. Balducci, L. Ragni, T. Hasan, G. Egidy Assenza, M.E. Mariucci, 

M. Fabi, E. Angeli, G.D. Gargiulo, A. Donti (Bologna)

C6 IDENTIFYING PATIENTS AT HIGHER RISK OF SURGICAL COMPLICATIONS IN EBSTEIN’S
ANOMALY: ROLE OF THE FUNCTIONAL TRICUSPID ORIFICE ROTATION ANGLE
B. Cavazza, G. Pasqualin, F. Bevilacqua, F. Caldaroni, A. Saracino, M. Chessa, 
A. Giamberti, M. Lombardi (San Donato M.se)

C7 DOUBLE-OUTLET LEFT VENTRICLE: 
SINGLE-CENTER EXPERIENCE AND LITERATURE REVIEW
M. Lioncino, F. Badolato, E. Monda, S. Maiolo, A. De Zorzi, G. Calcagni, M. Chinali, 
A. Del Pasqua, C. Esposito, M. Iacomino, P. Guccione, A. Secinaro, L. Galletti, A. Carotti, M.G. Russo, 
G. Limongelli, F. Drago, G. Rinelli (Napoli, Roma)

C8 AUGMENTED REALITY IN TEACHING CONGENITAL HEART DEFECT
L. Bognoni, F.A. D'Aiello, A. Micheletti, D. Basile, D. Negura, F. Bevilacqua, G. Pasqualin, 
A. Giamberti, M. Chessa (San Donato M.se)

aula A

08.00•09.00 • COMUNICAZIONI CARDIOMIOPATIE
MODERATORI Maria Elena Derchi (GE), Fabrizio Gimigliano (RM)

C9 PROGNOSTIC FACTORS IN HYPERTROPHIC CARDIOMYOPATHY IN CHILDREN: AN MRI
BASED STUDY
C. Marrone, L. Ait-Ali, M. Duarte Saraiva, D. Khraiche, N. Martini, P. Festa, G. Santoro, 
G. Todiere, E. Panaioli, D. Bonnet, N. Boddaert, G.D. Aquaro, F. Raimondi (Massa, Lisbon, Paris)

Venerdì 28 ottobre 2022 Venerdì 28 ottobre 2022

9

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

CONGRESSO

NAZIONALE



C23 LATE PULMONARY COMPLICATIONS AFTER ARTERIAL SWITCH OPERATION: 
A CARDIOVASCULAR MAGNETIC RESONANCE STUDY
F. Bevilacqua, G. Pasqualin, A. Giamberti, M. Chessa, M. Lombardi (San Donato M.se)

C24 THE EFFECTS OF EXERCISE TRAINING ON CARDIOPULMONARY EXERCISE TESTING
AND CARDIAC BIOMARKERS IN ADULT PATIENTS WITH HYPOPLASTIC LEFT HEART
SYNDROME AND FONTAN CIRCULATION
M.A. Perrone, E. Pomiato, R. Palmieri, M. Panebianco, V. Lisignoli, M. Della Porta, 
G. Di Già, M.G. Gagliardi (Roma)

aula A

09.00•10.00 • COMUNICAZIONI SCOMPENSO E ARITMOLOGIA
MODERATORI Giulio Porcedda (FI), Anna Maria Villar (TO)

C25 HEART RATE AND LEFT VENTRICULAR EJECTION FRACTION IN PEDIATRIC DILATED
CARDIOMYOPATHY: HOW MUCH DO WE HAVE TO LOWER IT BY?
R. Adorisio, G. Pontrelli, N. Cantarutti, E. Bellettini, E. Mencarelli, G. Limongelli, D. Poli, C.R. Kirk, 
F. Drago, L. Galletti, A. Amodeo (Roma, Napoli, Messina)

C26 RESULTS OF PEDIATRIC HEART TRANSPLANTATION PERFORMED IN THE LATE 80S
D. De Angelis, S. Alfieri, G. Grutter, R. Adorisio, E. Mencarelli, G. Ingrasciotta, M. Trezzi, 
L. Galletti, A. Carotti, A. Amodeo (Roma)

C27 TACHIARITMIE NEL FOLLOW-UP A LUNGO TERMINE DI PAZIENTI SOTTOPOSTI AD
INTERVENTO DI FONTAN CON CONDOTTO EXTRACARDIACO: INCIDENZA E RUOLO
DELL’ANATOMIA VENTRICOLARE NATIVA
C. Di Mambro, M.L. Yammine, P.P. Tamborrino, M.S. Silvetti, A. De Zorzi, S. Giannico, R. Adorisio,
A. Santilli, U. Giordano, A. Carotti, S. Albanese, L. Galletti, F. Drago (Roma)

10

aula magna

09.00•10.00 • COMUNICAZIONI FOLLOW UP
MODERATORI Paola Argiento (NA), Antonella Oppo (SS)

C17 THE INDISPENSABLE HEPATIC ASSESSMENT OF FONTAN PATIENTS: OUR EXPERIENCE
R. Palmieri, V. Lisignoli, E. Pomiato, M.A. Perrone, G. Di Già, M. Panebianco, M.G. Gagliardi (Roma)

C18 SERUM PROTEOME ANALYSIS IN CHILDREN AND YOUNG ADULT WITH PULMONARY
HYPERTENSION: AN OBSERVATIONAL COHORT STUDY
N. Cantarutti, R. Adorisio, S. Levi Mortera, P. Vernocchi, A. Sidorina, A. Baban, F. Drago, 
A. Amodeo, L. Putignani (Roma)

C19 MID AND LONG TERM ATRIO-VENTRICULAR MECHANICS IN CHILDREN AFTER 
RECOVERY FROM ASYMPTOMATIC OR MILDLY SYMPTOMATIC SARS-COV-2 INFECTION
E. Cuppini, J. Sabatino, C. Di Chiara, A. Di Candia, D. Sirico, D. Donà, J. Fumanelli, P. Pogancik, 
B. Castaldi, E. Reffo, A. Cerutti, R. Biffanti, S. Cozzani, C. Giaquinto, G. Di Salvo (Padova)

C20 NON-INVASIVE MYOCARDIAL WORK INDICES IN PATIENTS WITH FONTAN CIRCULATION
A. Basso, J. Sabatino, E. Gribaudo, R. Biffanti, G. Di Salvo (Padova, Rivoli)

C21 DIAGNOSIS, MANAGEMENT AND OUTCOMES OF RIGHT AORTIC ARCH:  
FROM FETAL LIFE TO LONG-TERM FOLLOW-UP AT A TERTIARY CENTER
C.M. Campanale, L. Pasquini, Y. Guk, M. Masci, A. Carotti, D. Meucci, P. Moras, A. Toscano (Roma)

C22 3D-ECHOCARDIOGRAPHY FOR EVALUATION OF RIGHT VENTRICLE SYSTOLIC FUNCTION
IN PATIENTS WITH REPAIRED TETRALOGY OF FALLOT: A COMPARISON STUDY WITH
CARDIAC MAGNETIC RESONANCE
L. Pezza, A. Balducci, Y. Bartolacelli, C. Ciuca, V. Gesuete, S. Bonetti, S. Todero, A. Donti
(Parma, Bologna)

Venerdì 28 ottobre 2022 Venerdì 28 ottobre 2022

11

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

CONGRESSO

NAZIONALE



10.00 INIZIO LAVORI SCIENTIFICI ECM

aula magna

10.00•11.10 SESSIONE

Endocarditi nei pazienti con cardiopatia congenita 
COORDINATORE Maria Antonia Prioli (VR)

MODERATORI Roberto Cemin (BZ), Carlo Pace Napoleone (TO)

10.00•10.10 • Epidemiologia delle endocarditi batteriche
Elda Righi (VR)

10.10•10.20 • Diagnostica e trattamento
Marianna Carrozza (NA)

10.20•10.30 • Endocardite da elettrocateteri
Luca Tomasi (VR)

10.30•10.40 • Endocardite nelle protesi trans-catetere 
Giuseppe Santoro (MS)

10.40•10.50 • Endocarditi nelle protesi chirurgiche 
Alessandro Frigiola (San Donato M.se)

10.50•11.10 DISCUSS IONE

11.10•11.30 LETTURA
PRESENTA Giovanni Battista Luciani (VR)

Dal primo trapianto cardiaco alle frontiere dello xenotrapianto
Giuseppe Faggian (VR)12

C28 DILATED CARDIOMYOPATHY WITH SEVERE LEFT VENTRICULAR 
DYSFUNCTION IN PROPIONIC ACIDEMIA: HOW TO TREAT PATIENT SOLELY 
WITH LIVER TRANSPLANTATION
E. Bellettini, D. Martinelli, E. Mencarelli, G. Grutter, G. Ingrasciotta, G. Maggiore, M. Spada, 
C. Dionisi Vici, L. Galletti, A. Amodeo, R. Adorisio (Roma)

C29 ABLAZIONE TRANSCATETERE DELLA TACHICARDIA DA RIENTRO NODALE IN BAMBINI
< 26 KG: EFFICACIA E SICUREZZA DELLA STRATEGIA CRIO-ABLATIVA 
CON MAPPAGGIO DI VOLTAGGIO DEL TRIANGOLO DI KOCH
F. Drago, M.S. Silvetti, C. Raimondo, M.S. Russo, F.A. Saputo, I. Tamburri, V. Fanti (Roma, Milano)

C30 SHORT-TERM ELECTROCARDIOGRAPHIC ATRIAL REMODELLING AFTER ASD CLOSURE
WITH GCO DEVICE IN A PEDIATRIC POPULATION
J. Fumanelli, S. Garibaldi, B. Castaldi, A. Di Candia, M. Cuman, A. Pizzuto, D. Sirico, 
G. Mirizzi, M. Piacenti, M. Cantinotti, N. Assanta, G. Di Salvo, G. Santoro (Padova, Massa, Pisa)

C31 MONOAMINE OXIDASE INHIBITION REDUCES CARDIAC DYSFUNCTION 
IN DYSTROPHIC CARDIOMYOPATHY
I. Cattapan, J. Sabatino, A. Di Candia, R. Jepchirchir Arusei, M. Brugnaro, F. Di Lisa, 
N. Kaludercic, G. Di Salvo (Padova)

C32 L’EXTRASISTOLIA VENTRICOLARE IN ETÀ PEDIATRICA NEL CUORE SANO: 
PROGNOSI E IMPLICAZIONI CLINICHE. STUDIO RETROSPETTIVO MONOCENTRICO
A. Peretti, G. Vignati, M. Baroni, G. Annoni, L. Mauri, M. Papa (Milano)

Venerdì 28 ottobre 2022 Venerdì 28 ottobre 2022

13

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

CONGRESSO

NAZIONALE



13.00•14.00 DISCUSSIONE COMUNICAZIONI BREVI (NON ECM)
CONSULTABILI SU TOTEM ELETTRONICI PRESENTI IN SEDE (VEDI ELENCO A PAG. 26)

14.00•15.30 SESSIONI TEACHING PARALLELE (non ECM)

aula magna

ccTCGA
COORDINATORE Gabriele Rinelli (RM)

Anatomy
Stephen P. Sanders (Boston, USA) 

Ecocardiografia
Gabriele Rinelli (RM)

Sistema di conduzione anatomia 
Marco Scaglione (AT)

aula A

Emodinamica • Gestione teorico-pratica 
del trattamento percutaneo del difetto interatriale
COORDINATORI Biagio Castaldi (PD), Massimo Chessa (San Donato M.se)

RELATORI Gianpiero Gaio (NA), Matteo Ciuffreda (VR)

Venerdì 28 ottobre 2022

15

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

11.30•12.30 SESSIONE

Ipertensione arteriosa polmonare
COORDINATORE Andrea Donti (BO)

MODERATORI Paolo Ferrero (San Donato M.se), Maristella Lombardi (BA)

11.30•11.45 • Ipertensione polmonare in età pediatrica:
update diagnostico e terapeutico 
Giuseppe Alberto Annoni (TO)

11.45•12.00 • Il dilemma della riparabilità tardiva degli shunt: 
‘Treat’, ‘repair’ o ‘treat and repair’? 
Michele D’Alto (NA)

12.00•12.15 • Sindrome di Eisenmenger: ruolo della terapia specifica nella gestione 
di una malattia multisistemica  
Gaia Spaziani (FI)

12.15•12.30 DISCUSS IONE

12.30•13.00 LETTURA “FEDERICO MARSICO”
PRESENTA Ugo Vairo (BA)

La formazione del cardiologo pediatra
Ornella Milanesi (PD)

13.00•14.00 5 PAUSA PRANZO

Venerdì 28 ottobre 2022

CONGRESSO

NAZIONALE

14



16.30•16.45 • Il paziente aritmico: una flow chart pratica per iniziare 
Maria Elisabetta Mariucci (BO)

16.45•17.00 • Il paziente con dolore toracico: sempre colpa della cardiopatia congenita? 
Gianluca Trocchio (GE) 

17.00•17.15 • Il paziente cianotico: aiutiamolo a star meglio 
Angelo Micheletti (San Donato M.se)

17.15•17.30 DISCUSS IONE

17.30•18.00 LETTURA
PRESENTA Silvia Favilli (FI)

Rare causes of ECHO brightness – understanding 
Generalized Arterial Calcification of Infancy (GACI)
David Goldberg (Philadelphia, USA)

Venerdì 28 ottobre 2022

17

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

15.30 INIZIO LAVORI SCIENTIFICI ECM

aula magna

15.30•16.30 SESSION

New frontiers in interventional treatment 
of congenital heart disease
CHAIRMAN Mario Carminati (San Donato M.se, Italy)

15.30•15.45 • Valve in valve procedure with balloon expandable device – Live in the Box
Carlos A.C. Pedra (San Paolo, Brasile)

15.45•16.00 • ASD closure: does erosion still matter?
Juan Pablo Sandoval Jones (Città del Messico, Messico)

16.00•16.15 • VSD closure: new devices for better outcomes?  
Nageshwar Rao Koneti (Hyderabad, India)

16.15•16.30 DISCUSS IONE

16.30•17.30 SESSIONE

Cardiopatie congenite dell’adulto
COORDINATORE Silvia Favilli (FI)

MODERATORI Stefano Domenicucci (GE), Gabriele Vignati (MI)

Venerdì 28 ottobre 2022

CONGRESSO

NAZIONALE

16



aula magna

08.00•08.45 ASSEMBLEA DEI SOCI SICP

08.45•09.45 SESSIONE DI COMUNICAZIONI PARALLELE (non ECM)

aula A

08.45•09.45 • COMUNICAZIONI 
CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA E CARDIOCHIRURGIA
MODERATORI Matteo Ciuffreda (VR), Stefano Maria Marianeschi (MI)

C33 EFFECTIVENESS AND LONGEVITY OF REPEATED PERCUTANEOUS PULMONARY
VALVE-IN-VALVE IMPLANTATION: A TWO-CENTRE EXPERIENCE
M. Cuman, S. Georgiev, F. Berger, P. Ewert, A. Eicken, J. Nordmeyer (Monaco di Baviera, Berlino)

C34 ATRIAL FLOW REGULATOR DEVICE IN CHILDREN AND IN PATIENTS WITH 
CONGENITAL HEART DISEASE: AN INTERNATIONAL REGISTRY
M. Pilati, E. Piccinelli, M. Rebonato, K. Averin, G. Brzezinska, A.E. Baruteau, A. Eicken, J.A. Kuo,
M. Jones, A. Fraisse, B. Castaldi, R. Formigari, G. Butera 
(Roma, Alberta, Varsavia, Nantes, Munchen, Atlanta, London, Padova)

Sabato 29 ottobre 2022

19

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

18.00•19.00 SESSIONE SOCI GIOVANI SICP

Ventricoli borderline: dalla vita fetale al follow-up postoperatorio
COORDINATORE Giuseppe A. Mazza (TO)

MODERATORI Marco Bonvicini (BO), Alessandro Frigiola (San Donato M.se)

18.00•18.10 • Borderline RV nella vita fetale e nel neonato: predittori 
di correzione biventricolare
Giulia Tuo (GE)

18.10•18.20 • Correzione biventricolare, Fontan o un ventricolo e mezzo. 
Quali indagini e come decidere? 
Domenico Sirico (PD)

18.20•18.30 • Ventricolo sinistro borderline nella vita fetale e nel neonato: 
predittori di correzione biventricolare 
Lilia Oreto (ME)

18.30 •18.40 • Follow-up post-operatorio e a lungo termine 
Sara Moscatelli (Londra, UK)

18.40•19.00 DISCUSS IONE

Venerdì 28 ottobre 2022

CONGRESSO

NAZIONALE

18



aula magna

08.45•09.30 • COMUNICAZIONI CARDIOLOGIA FETALE
MODERATORI Petronilla Appio (BA), Anna Maria Colli (MI)

C41 SPECKLE-TRACKING ANALYSIS OF FETAL LEFT VENTRICULAR FUNCTION IN SHONE’S
COMPLEX
P. Moras, L. Pasquini, C.M. Campanale, M. Masci, A. Toscano (Roma)

C42 ACCURACY OF ECHOCARDIOGRAPHY IN PRENATAL DIAGNOSIS IN DOUBLE OUTLET
RIGHT VENTRICLE
C. Ferrè, C.C. Lerose, A. Balducci, Y. Bartolacelli, C. Ciuca, V. Gesuete, D. Palleri, C. Montedoro, 
G. Pilu, A. Perolo, T. Hasan, L. Ragni, G.D. Gargiulo, A. Donti (Ferrara, Bologna)

C43 FETAL DIAGNOSIS OF RIGHT AORTIC ARCH AND ABERRANT LEFT SUBCLAVIAN ARTERY:
A METHOD FOR POSTNATAL OUTCOME  PREDICTION
V. Vangi, G. Masini, M. Cantinotti, G. Santoro, V. Pak, N. Assanta (Firenze, Massa)

C44 ANTIARRHYTHMIC THERAPY IN FETUSES WITH DIAGNOSIS OF TACHYARRHYTHMIA:
A TERTIARY REFERRAL CENTER EXPERIENCE
D. Colonna, C. Morelli, G.D. Ciriello, F. Fratta, F. Del Gaizo, L. Di Pietto, A. Giudicepietro, 
L. Spinelli Barrile, R. Esposito, E. Romeo, B. Sarubbi, M.G. Russo (Napoli)

C45 SHORT-TERM OUTCOME AND MORBIDITY OF TRANSPOSITION OF GREAT ARTERIES:
PRENATAL COUNSELING IMPLICATIONS
M. Masci, L. Pasquini, M.C. Colucci, C.M. Campanale, V. Donato, Y. Guk, P. Moras, A. Toscano (Roma)

C46 OUTCOMES AFTER PRENATAL DIAGNOSIS OF FUNCTIONALLY UNIVENTRICULAR HEART
V. Gesuete, A. Balducci, V.F. Mangerini, E. Montaguti, C. Ciuca, A.G. Quarti, F.D. Petridis, T. Hasan,

G. Egidy Assenza, A. Perolo, P. Pilu, L. Ragni, G.D. Gargiulo, A. Donti (Bologna)

Sabato 29 ottobre 2022

21

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

C35 BEGRAFT AORTIC STENTS: A EUROPEAN MULTI-CENTRE EXPERIENCE REPORTING
ACUTE SAFETY AND EFFICACY OUTCOMES FOR THE TREATMENT OF VESSEL STENOSIS
IN CONGENITAL HEART DISEASES
M. Rebonato, M. Pilati, R. Formigari, E. Piccinelli, M. Carminati, L. Giugno, A.E. Baruteau, 
P. Betrian, M. Jones, G. Butera (Roma, Milano, Nantes, Barcellona, London)

C36 IMPATTO DI UN NUOVO DISPOSITIVO PER LA CHIUSURA DI DIFETTO 
INTERATRIALE SULLA FUNZIONE ATRIALE E VENTRICOLARE. 
UNO STUDIO SU UNA POPOLAZIONE PEDIATRICA
A. Di Candia, B. Castaldi, P. Marchese, M. Cantinotti, D. Sirico, M. Cuman, G. Santoro, G. Di Salvo
(Padova, Massa)

C37 CHIUSURA PERCUTANEA DEL DOTTO NEL PREMATURO: RISULTATI E FOLLOW-UP
G.A. Annoni, A. Peretti, G. Mazza (Torino, Milano)

C38 MICROVESCICOLE CELLULARI E DANNO RENALE NEI PAZIENTI 
CON FISOPATOLOGIA DA FONTAN
L. Deorsola, B. Degiovanni, E. Aidala, M. Cascarano, I. Molinari, B. Bussolati, C. Grange, 
A. Valori, C. Pace Napoleone (Torino)

C39 PREDICTIVE ECHOCARDIOGRAPHIC FEATURES OF PERSISTENT DUCT-DEPENDENCY
AFTER TRANS-CATHETER TREATMENT OF PULMONARY ATRESIA WITH INTACT
VENTRICULAR SEPTUM OR CRITICAL PULMONARY STENOSIS
M. Giordano, G. Santoro, G. Gaio, R. Marzullo, M. Cappelli Bigazzi, R. Esposito, 
Mt. Palladino, M.G. Russo (Massa, Napoli)

C40 THE IMPACT OF DOMINANT VENTRICLE MORPHOLOGY AND ACCESSORY 
VENTRICLE SIZE ON CLINICAL OUTCOMES AND FUNCTIONAL STATUS IN PATIENTS
WITH FUNCTIONAL UNIVENTRICULAR HEARTS
M. Padalino, E. Reffo, F. Puricelli, G. Cabrelle, A. Cavaliere, B. Castaldi, D. Azzolina, 
M. Ponzoni, R. Biffanti, V. Vida, G. Di Salvo (Padova, Ferrara)

Sabato 29 ottobre 2022

CONGRESSO

NAZIONALE

20



10.00 INIZIO LAVORI SCIENTIFICI ECM

aula magna

10.00•11.30 FOCUS

Anomalia di Ebstein
COORDINATORE Gabriele Rinelli (RM)

MODERATORI Roberto Formigari (RM), Gaetano D. Gargiulo (BO)

10.00•10.15 • Anatomy
Stephen P. Sanders (Boston, USA) 

10.15•10.35 • Imaging multimodale
Anna Balducci (BO), Pierluigi Festa (MS)

10.35•10.50 • Chirurgia: indicazione, tecnica e prognosi 
Adriano Carotti (RM)

10.50•11.05 • Follow-up 
Irene Ferrari (BG)

11.05•11.20 • Ablazione quando e perchè 
Diego Colonna (NA) 

11.20•11.30 DISCUSS IONE

Sabato 29 ottobre 2022

23

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

     aula magna

09.30•10.00 • I MIGLIORI LAVORI PUBBLICATI NEL 2021   
      MODERATORI Francesca Chiara Surace (AN), Stefania Troiani (PG)

      OFF-LABEL USE OF CARDIOVASCULAR DRUGS IN THE HOME THERAPY 
           OF CHILDREN WITH CONGENITAL OR ACQUIRED HEART DISEASE
              (PUBBLICATO SU AMERICAN JOURNAL OF CARDIOLOGY)

              G. Meliota, M. Lombardi, M. Benevento, V. Console, M.M. Ciccone,  B. Solarino, U. Vairo (Bari)

           NATURAL HISTORY OF LEFT VENTRICULAR HYPERTROPHY IN INFANTS 
           OF DIABETIC MOTHERS
              (PUBBLICATO SU INTERNATIONAL JOURNAL OF CARDIOLOGY)

              E. Monda, F. Verrillo, I. Altobelli, M. Lioncino, M. Caiazza, M. Rubino, A. Cirillo, 

              A. Fusco, A. Esposito, F. Di Fraia, R. Pacileo, F. Gragnano, A. Passariello, P. Calabrò, 

              M.G. Russo, G. Limongelli (Napoli, Caserta)

           LEFT VENTRICLE LONGITUDINAL STRAIN ALTERATIONS IN ASYMPTOMATIC OR 
           MILDLY SYMPTOMATIC PEDIATRIC PATIENTS WITH RECENT SARS-COV-2 INFECTION
                  (PUBBLICATO SU EUROPEAN HEART JOURNAL: CARDIOVASCULAR IMAGING) 

              D. Sirico, P. Costenaro, C. Di Chiara, D. Donà, S. Cozzani, J. Fumanelli, A. Di Candia, R. Biffanti, 

              A. Cerutti, E. Reffo, B. Castaldi, L. Da Dalt, C. Giaquinto, G. Di Salvo (Padova)

Sabato 29 ottobre 2022

CONGRESSO

NAZIONALE

22



12.45•13.15 LETTURA “GIANCARLO RASTELLI”
PRESENTA Lorenzo Galletti (RM)

Frontiere dell’imaging 3D nelle cardiopatie congenite: 
dalla medicina di precisione al training della “next generation” 
di cardiologi e cardiochirurghi pediatrici
Silvia Schievano (Londra, UK)

13.15•13.30 Conclusioni sugli argomenti trattati
Silvia Favilli (FI)

13.30 • VERIFICA ECM

13.30 • RISULTATI VOTAZIONI RINNOVO DEI DELEGATI REGIONALI 

• CONSEGNA PREMI

Sabato 29 ottobre 2022

25

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

11.30•12.45 SESSIONE

Emodinamica 
COORDINATORE Massimo Chessa (San Donato M.se)

MODERATORI Roberto Formigari (RM), Maurizio Marasini (GE)  

11.30•11.45 • Il DIV perimembranoso, ne dobbiamo ancora parlare? 
Angelo Fabio D’Aiello (San Donato M.se) 

11.45•12.00 • Shunt interatriale: quando chiuderlo e quando crearlo 
Gianfranco Butera (RM)

12.00•12.15 • Le procedure nei prematuri, dal PDA alla coartazione  
Giovanni Meliota (BA) 

12.15•12.30 • Pulmonary valves in challenging anatomies, from stenotic conduits
to large RVOT
Juan Pablo Sandoval Jones (Città del Messico, Messico)

12.30•12.45 DISCUSS IONE

Sabato 29 ottobre 2022

CONGRESSO

NAZIONALE

24



27

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

CONGRESSO

NAZIONALE

26

• COMUNICAZIONI BREVI IMAGING

CB1 NORMAL LUNG ULTRASOUND FINDINGS IN HEALTHY CHILDREN AND IN THOSE WHO
HAD COVID-19: DOES COVID-19 LEAVE PULMONARY DAMAGE IN CHILDREN?
P. Marchese, N. Assanta, A. Pizzuto, E. Franchi, G. Corana, C. Viacava, S. Garibaldi, G. Santoro, 
L. Gargani, M. Cantinotti (Pisa, Massa)

CB2 LEFT VENTRICLE VORTEX PROGRESSION DURING THE DIASTOLIC PHASES IN HEALTHY
CHILDREN: A DEEPER INSIGHT INTO PEDIATRIC DIASTOLOGY  BY NEW HIGH FRAME
RATE BLOOD SPECKLE TRACKING ECHOCARDIOGRAPHY
P. Marchese, N. Assanta, E. Franchi, G. Corana, C. Viacava, A. Pizzuto, S. Garibaldi, 
G. Santoro, M. Cantinotti (Pisa, Massa)

CB3 LEFT VENTRICULAR VORTEX FORMATION TIME, A NEW DIASTOLIC INDEX: COMPARISON
AMONG  HEALTHY NON-SPORTY CHILDREN AND JUNIOR ATHLETES
P. Marchese, N. Assanta, C. Viacava, E. Franchi, G. Corana, S. Garibaldi, A. Pizzuto, G. Santoro, 
M. Cantinotti (Pisa, Massa)

CB4 HIGHER LEFT VENTRICULAR EFFICIENCY IN JUNIOR ATHLETES THAN
NON-SPORTY-ADOLESCENTES REVEALED BY NEWLY ECHOCARDIOGRAPHIC MYOCARDIAL
WORK INDEX: A NOVEL METHOD FOR ASSESSMENT OF MYOCARDIAL PERFORMANCE
P. Marchese, N. Assanta, S. Garibaldi, C. Viacava, G. Corana, E. Franchi, A. Pizzuto, 
G. Santoro, M. Cantinotti (Pisa, Massa)

CB5 FAST-TRACK VIRTUAL REALITY TO FACILITATE 3D RECONSTRUCTION IN CONGENITAL
HEART DISEASE
F. Bertelli, F. Raimondi, C. Godard, E. Bergonzoni, C. Cattapan, E. Gastino, F. Galliotto, N. Boddaert, 
M.E. Beheiry, J.B. Masson, A. Guariento, V. Vida (Padova, Parigi)

CB6 LATE GADOLINIUM ENHANCEMENT  IN GIOVANI ADULTI CON TETRALOGIA DI FALLOT
CORRETTA CHIRURGICAMENTE
A. Maiorano, G. Meliota, M. Lombardi, T. Pirolo, E. Massari, S. Catucci, U. Vairo (Bari)

CB7 IMPACT OF COMPRESSED SENSING (CS) ACCELERATION OF TWO-DIMENSIONAL 
FLOW SEQUENCES IN CLINICAL PAEDIATRIC CMR
S. Moscatelli, D.J. Pennell, S. Krupickova, P. Gatehouse (London)

CB8 AN INSIGHT LOOK INTO ARTERIAL TORTUOSITY SYNDROME
K. Librandi, M. Carboni, F. Ferroni, G. Agnoletti (Torino)

CB9 NON-INVASIVE EVALUATION OF  COMPLEX CONGENITAL HEART DISEASE IN A PRETERM
NEW BORN USING 4D-FLOW TECHNIQUE WITHOUT ANAESTHESIA AND CONTRAST MEDIUM
S. Nunno, N. Martini, E.U.D. Signali, V. Consigli, A. Clemente, A. Monteleone, S. Costa, E. Franchi, 
M.L. Parisella, C. Marrone, R. Rinaldi, P. De Valle, P. Vitali, L. Ait-Ali, P. Festa (Massa, Pisa)

CB10 IS INITIAL CORONARY DILATATION A RISK FACTOR FOR PERSISTENT VASCULAR RISK IN
LONG-TERM FOLLOW-UP OF OLD KAWASAKI DISEASE PATIENTS?
A.A. Massih, A. Said, H. Taher (Cairo)

CB11 ISOLATED LEFT VENTRICULAR NON COMPACTION: A SCARY DIAGNOSIS LOOKING FOR
DIAGNOSTIC CRITERIA. CLINICAL FEATURES AND FOLLOW-UP OF 22 PEDIATRIC PATIENTS
A. Della Greca, D. Bertoncelli, C. Ratti, C. Conte, M. Gagliardi, B. Tchana (Parma)

CB12 ECHOCARDIOGRAPHIC AND CMR FEATURES OF PATIENTS WITH REPAIRED TETRALOGY
OF FALLOT IN THE LONG-TERM FOLLOW-UP: A SINGLE-CENTRE EXPERIENCE
A. Gozzi, J. Sabatino, E. Reffo, A. Cavaliere, A. Fattoretto, D. Sirico, J. Fumanelli, A. Basso, B. Castaldi, 
A. Cerutti, R. Biffanti, G. Di Salvo (Padova)

COMUNICAZIONI BREVI (non ECM)

consultabili su TOTEM elettronici presenti in sede 

COMUNICAZIONI BREVI (non ECM)

consultabili su TOTEM elettronici presenti in sede 



29

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

CONGRESSO

NAZIONALE

28

• COMUNICAZIONI BREVI FOLLOW UP E SCOMPENSO

CB13 CARDIAC ATROPHY AND ACE INHIBITORS IN DUCHENNE CARDIOMYOPATHY: 10 YEARS
IS THE RIGHT MOMENT TO START THERAPY?
R. Adorisio, N. Cantarutti, M. Cicenia, C. D'Anna, E. Bellettini, C.R. Kirk, A. D'Amico, A. Amodeo (Roma)

CB14 HEPATOCELLULAR CARCINOMA AFTER THE FONTAN PROCEDURE: SINGLE CENTER EXPERIENCE
R. Palmieri, V. Lisignoli, E. Pomiato, M. Panebianco, M.A. Perrone, M.G. Gagliardi (Roma)

CB15 USE OF PROPRANOLOL IN TREATING HEMANGIOMAS; CARDIAC SIDE EFFECTS 
(OUR 11 YEARS EXPERIENCE)
N. Maliqari, A. Koja, L. Kuneshka, E. Duka (Tirana)

CB16 THE EFFECTS OF PHYSICAL ACTIVITY ON HEART FAILURE BIOMARKERS IN PEDIATRIC 
PATIENTS WITH HYPOPLASTIC LEFT HEART SYNDROME AND FONTAN CIRCULATION
M.A. Perrone, A. Franceschini, M. Panebianco, A. Turchetta, M. Pelegrini, M. Annicchiarico, 
A. Santilli, P. Guccione (Roma)

CB17 COEXISTING GENETIC FINDINGS IN A COHORT OF PATIENTS WITH LABORATORY 
CONFIRMATION OF 22Q11.2 DELETION SYNDROME
F. Pugnaloni, C. Putotto, G. Mastromoro, F. Pulvirenti, S. Maiolo, M. Unolt, M.C. Digilio, A. Giovannetti, 
V. Caputo, P. Versacci, B. Marino (Roma, Foggia)

CB18 THE BURDEN OF SUSPECTED CARDIAC DISEASE ON AN ACADEMIC PEDIATRIC
EMERGENCY DEPARTMENT
P. Santuz, D. Silvagni, E. Pettoello, E. Cattazzo, G. Giustozzi, G. La Fauci, P. Lo Tartaro Meragliotta, 
S. Perlini, P. Soloni, S. Spada (Verona)

CB19 STUDIO RETROSPETTIVO MONOCENTRICO SULLE MIOCARDITI IN ETA' PEDIATRICA:
DALLA DIAGNOSTICA AL FOLLOW UP
D. Poli, G. Scardino, L. Oreto, M.B. Saitta, P. Gitto, E. Iannace, P. Guccione (Messina, Roma)

CB20 THE EFFECTS OF PHYSICAL INACTIVITY IN ADULT PATIENTS WITH CONGENITAL HEART
DISEASE DURING THE COVID-19 PANDEMIC
M.A. Perrone, E. Pomiato, R.P. Palmieri, V. Lisignoli, M. Della Porta, M. Panebianco, M.G. Gagliardi (Roma)

CB21 EXERCISE CAPACITY AND PREDICTORS OF MORBIDITY AND MORTALITY IN PATIENTS
WITH FONTAN CIRCULATION
R. Zanoni, E.C. D'Angelo, Y. Bartolacelli, C. Ciuca, V. Gesuete, D. Palleri, L. Careddu, E. Angeli, 
G.D. Gargiulo, G. Egidy Assenza, A. Donti, A. Balducci (Bologna)

CB22 LIVER STIFFNESS EVALUATION USING ACOUSTIC RADIATION FORCE IMPULSE ELASTOGRAPHY
IN PEDIATRIC AND ADULT PATIENTS WITH CONGENITAL HEART DISEASE
M. Deganello Saccomani, M.A. Prioli, A. Pietrobelli, C. Bruno, E. Petoello, S. Zingarella, C. Mazzi, 
G. Piacentini, S. Hoxha, G. Faggian, G.B. Luciani (Verona)

CB23 NUOVI ANTICOAGULANTI ORALI NEI PAZIENTI ADULTI CON CARDIOPATIA CONGENITA:
STATO DELL'ARTE ED ESPERIENZA DEL NOSTRO CENTRO
P. Morreale, M.F. Sanfilippo, C. Comparato (Palermo)

CB24 USO DI IVABRADINA IN TETRALOGIA DI FALLOT E TACHICARDIA GIUNZIONALE
ECTOPICA POSTOPERATORIA
S. Catucci, M. Lombardi, U. Vairo (Bari)

COMUNICAZIONI BREVI (non ECM)

consultabili su TOTEM elettronici presenti in sede 

COMUNICAZIONI BREVI (non ECM)

consultabili su TOTEM elettronici presenti in sede 



31

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

CB31 CLINICAL PROFILE OF CARDIAC ARREST SURVIVORS IN A PEDIATRIC POPULATION:
EXPERIENCE IN A TERTIARY REFERRAL CENTER
L. De Simone, G. Capponi, A. Zito, G. Porcedda, G.B. Calabri, G. Spaziani, F. Girolami, 
S. Favilli, I. Olivotto (Firenze)

CB32 ROLE OF FETAL ECHOCARDIOGRAPHY IN PRENATAL SURGICAL PREDICTION IN
DOUBLE OUTLET RIGHT VENTRICLE
C. Ferrè, C.C. Lerose, A. Balducci, Y. Bartolacelli, C. Ciuca, V. Gesuete, D. Palleri, C. Montedoro, 
G. Pilu, A. Perolo, T. Hasan, L. Ragni, G.D. Gargiulo, A. Donti (Ferrara, Bologna)

CB33 PREGNANCY AND DELIVERY OF ADULT CONGENITAL HEART DISEASE WOMEN:
A SINGLE CENTER EXPERIENCE
E. Franchi, G. Corana, A. Santucci, E. Sigali, M. Cantinotti, G. Santoro, N. Assanta (Massa)

CB34 CONJOINED TWINS WITH HEARTS OR HEART MALFORMATION? ROLE OF
MULTI-MODALITY IMAGING AND REVISION OF THE LITERATURE
C. Sandrini, C. Lombardi, V. Zambelli, R. Raffaelli, A. Ghidini, A. Cristofaletti, M. Ciuffreda, M.A. Prioli,
C. Di Pace, F.L. Ribichini, S. Hoxha, G.B. Luciani, L. Rossetti (Verona, Vimercate, Monza)

CB35 SUCCESSFUL IMPLANTATION OF A MICRA LEADLESS PACEMAKER IN A YOUNG PATIENT
WITH SURGICALLY CORRECTED TRANSPOSITION OF GREAT ARTERIES
C. Viacava, S. Garibaldi, A. Rossi, G. Mirizzi, L. Panchetti, U. Startari, M. Piacenti, G. Santoro, 
A. Pizzuto, M. Cantinotti, P. Marchese, N. Assanta (Massa, Pisa)

CB36 SUPRAVENTRICULAR AUTOMATIC TACHYCARDIAS IN PAEDIATRIC AGE: 
A RETROSPECTIVE STUDY OF 23 PATIENTS IN A TERTIARY MEDICAL CENTRE
G. Capponi, A.C. Tiezzi, A. Zito, G. Porcedda, G.B. Calabri, G. Spaziani, S. Favilli, 
I. Olivotto, L. De Simone (Firenze)

COMUNICAZIONI BREVI (non ECM)

consultabili su TOTEM elettronici presenti in sede 

CONGRESSO

NAZIONALE

30

• COMUNICAZIONI BREVI 
CARDIOLOGIA FETALE E ARITMOLOGIA

CB25 EFFECTIVENESS OF ANTIARRHYTHMIC THERAPY IN FETUSES WITH DIAGNOSIS OF LONG
VA TACHYCARDIA
G.D. Ciriello, D. Colonna, C. Morelli, F. Fratta, F. Del Gaizo, L. Di Pietto, B. Tormettino, 
A. Ammendola, E. Romeo, B. Sarubbi, M.G. Russo (Napoli)

CB26 ALVT A CASE REPORT
C. Morelli, F. Fratta, F. Del Gaizo, L. Di Pietto, A. Giudicepietro, M. Giordano, L. Spinelli Barrile, 
A. Ammendola, F. De Fazio, M.G. Russo, G. Oppido (Napoli)

CB27 SELECTIVE LEFT VENTRICLE PACING IN PEDIATRIC PATIENTS WITH CONGENITALLY
CORRECTED TRANSPOSITION OF THE GREAT ARTERIES
C. Favoccia, M.S. Silvetti, F.A. Saputo, I. Tamburri, C. Mizzon, M. Campisi, V. Battista, F. Gimigliano, 
G. Rinelli, L. Ravà, F. Drago (Roma)

CB28 TRANSVENOUS LEAD ADVANCEMENT IN PAEDIATRIC PACING TO OVERCOME GROWTH
STRETCHING
L. Porco, M.S. Silvetti, I. Tamburri, G. Silvetti, M. Cicenia, M. Campisi, F.A. Saputo, V. Battista, F. Drago (Roma)

CB29 ABLAZIONE TRANSCATETERE CON RADIOFREQUENZA E CRIOENERGIA DELLE VIE
ACCESSORIE LATERALI DESTRE IN ETÀ PEDIATRICA: EFFICACIA E SICUREZZA IN
ACUTO E NEL FOLLOW UP A MEDIO TERMINE
C. Raimondo, A.M. Alberio, S. Garibaldi, M.S. Silvetti, C. Di Mambro, M.S. Russo, V. Pazzano, 
R. Remoli, I. Cazzoli, I. Tamburri, M. Campisi, F. Drago (Roma, Massa)

CB30 ICD IN PEDIATRIC ARRHYTHMOGENIC CARDIOMYOPATHY: INDICATIONS AND OUTCOME.
A SINGLE CENTER EXPERIENCE
M. Cicenia, M.S. Silvetti, F.A. Saputo, N. Cantarutti, R. Adorisio, F. Gimigliano, A. Baban, F. Drago (Roma)

COMUNICAZIONI BREVI (non ECM)

consultabili su TOTEM elettronici presenti in sede 



33

VERONA
27-29 ottobre 2022

Polo Universitario
Santa Marta

Silos di Ponente

CB43 IMPELLA DEVICE FOR MECHANICAL SUPPORT OF THE SYSTEMIC CIRCULATION IN A
PEDIATRIC CENTER
M. Rebonato, M. Pilati, R. Formigari, G. Perri, P. Guccione, M.G. Gagliardi, E. Piccinelli, R. Adorisio, 
S. Filippelli, M. Trezzi, E. Cetrano, G. Brancaccio, G. Butera, A. Amodeo (Roma)

CB44 DOES BIVENTRICULAR REPAIR INFLUENCE THE AORTIC HEIGHT INDEX IN PATIENTS
WITH TETRALOGY OF FALLOT?
V.F. Mangerini, A.G. Quarti, V. Gesuete, F.D. Petridis, E. Angeli, G. Egidy Assenza, L. Careddu, 
L. Ragni, A. Donti, G.D. Gargiulo (Bologna)

CB45 TRANSCATHETER CLOSURE OF “SURGICAL” OSTIUM SECUNDUM ATRIAL SEPTAL DEFECTS
WITH A NEW SOFT DEVICE 
A. Pizzuto, M. Cuman, P. Marchese, S. Garibaldi, S. Scalera, E. Franchi, C. Marrone, V. Pak, 
N. Assanta, M. Cantinotti, G. Santoro (Massa)

CB46 BALLOON ANGIOPLASTY FOR NATIVE AORTIC COARCTATION IN NEONATES AND
INFANTS WITH HIGH SURGICAL RISK
G. Meliota, M. Lombardi, T. Pirolo, A. Maiorano, E. Massari, S. Catucci, U. Vairo (Bari)

CB47 ECMELLA TREATMENT IN PATIENTS WITH CARDIOGENIC SHOCK AND ACUTE HEART
FAILURE: IS IT FEASIBLE IN PEDIATRIC AGE?
A. Ionata, R. Adorisio, E. Bellettini, G. Ingrasciotta, E. Mencarelli, S. Alfieri, D. De Angelis, G. Grutter,

M. Rebonato, R. Formigari, G. Butera, L. Galletti, A. Amodeo (Roma)

CB48 CHIUSURA PERCUTANEA DI DIFETTI INTERASTRALI MULTIFENESTRATI IN ETÀ PEDIATRICA
F. Prati, B. Castaldi (Padova)

COMUNICAZIONI BREVI (non ECM)

consultabili su TOTEM elettronici presenti in sede 

CONGRESSO

NAZIONALE

32

• COMUNICAZIONI BREVI 
CARDIOLOGIA INTERVENTISTICA E CARDIOCHIRURGIA

CB37 IS LATE COMPLEX SURGERY IN SYSTEMIC RIGHT VENTRICLE AFFORDABLE?
V.F. Mangerini, A.G. Quarti, V. Gesuete, E. Angeli, F.D. Petridis, G. Egidy Assenza, 
L. Careddu, L. Ragni, A. Donti, G.D. Gargiulo (Bologna)

CB38 HOME MONITORING IN PAEDIATRIC HEART FAILURE (HOPE-HF): SINGLE-ARM
PROSPECTIVE STUDY
G. Ingrasciotta, E. Bellettini, E. Mencarelli, O. Stefani, M. Angelini, G. Pontrelli, D. Pietrobon, 
L. Galletti, A. Amodeo, R. Adorisio (Roma, Cavezzo)

CB39 INCIDENCE AND PREDICTORS OF PERICARDIAL EFFUSION FOLLOWING SURGICAL
CLOSURE OF ATRIAL SEPTAL DEFECT IN CHILDREN: A SINGLE CENTER EXPERIENCE
M. Chinali, M. Campisano, C. Celani, A. Franceschini, D. Pires Marafon, S. Federici, G. Brancaccio, 
L. Galletti, F. De Benedetti, A. Insalaco (Roma)

CB40 INITIAL EXPERIENCE WITH MICRO MULTIPLANE TRANSOESOPHAGEAL PROBE IN
INFANTS DURING CARDIAC SURGERY
V. Gesuete, A. Balducci, C. Ciuca, Y. Bartolacelli, A.G. Quarti, E. Angeli, L. Careddu, L. Ragni, 
G.D. Gargiulo, A. Donti (Bologna)

CB41 ANATOMICAL CORRECTION OF TAUSSIG-BING ANOMALY WITH AND WITHOUT AORTIC
ARCH PATHOLOGY, EXPERIENCE AND RESULTS OF THE ARTERIAL SWITCH OPERATION
S. Hoxha, A. Ardigò, E. De Laurentis, A. Cristofaletti, C. Sandrini, T. Menon, L. Rossetti, M.A. Prioli, 
J. Gardellini, M. Ciuffreda, A. Koja, G. Faggian, G.B. Luciani (Verona,Tirana)

CB42 THE ACHD PATIENT IN CATH LAB. IMPACT AND BENEFITS OF A DEDICATED
INTERVENTIONAL TEAMWORK
R. Palmieri, R. Formigari, E. Pomiato, P. Guccione, M. Rebonato, M.G. Gagliardi (Roma)

COMUNICAZIONI BREVI (non ECM)

consultabili su TOTEM elettronici presenti in sede 



35

CONGRESSO

NAZIONALE

34

Informazioni Scientifiche
PROVIDER ECM

AIM Education
Via G. Ripamonti, 129 - 20141 Milano

Tel. 02 56601.1 - Fax 02 70048585
cme@aimgroup.eu 

www.aimeducation.it

ATTESTATI ECM
Gli attestati ECM verranno inviati 

per email, agli aventi diritto, entro 
90 giorni dal termine dell’evento.

ATTESTATI DI PARTECIPAZIONE
L’attestato di partecipazione 

verrà inviato tramite email. 

SESSIONI DI COMUNICAZIONI
Nell'ambito del programma scientifico del
Congresso si terranno Sessioni di Comuni-
cazioni e Comunicazioni Brevi. Le Comuni-
cazioni verranno presentate con l’ausilio
della videoproiezione. Sono concessi 5 mi-
nuti per l'esposizione del lavoro seguiti da
2 minuti di discussione. Le Comunicazioni
Brevi verranno inserite preregistrate in dei
totem presenti in sede. I momenti di discus-
sione con gli autori si terranno dalle 13.00
alle 14.00 il giovedì e il venerdì.  
Ogni presentazione è vincolata al pagamento
della quota di iscrizione al Congresso di chi
presenta il lavoro.

PROIEZIONI
Le sale saranno provviste di Personal Com-
puter per la presentazione dei lavori in video-
proiezione. Non è consentito l’utilizzo del
proprio PC. I relativi file dovranno essere pre-
parati con il programma Power Point (sistema
operativo Windows) e consegnati all’appo-
sito “Centro diapositive”, almeno un’ora
prima dell’inizio della Sessione. È prevista
unicamente la videoproiezione da PC. ��

ECM • Educazione Continua in Medicina
CREDITI CORSO PRECONGRESSUALE

Il Corso è inserito nel  Piano Formativo per l’anno 2022
di AIM Education – Provider n. 93 ed è stato accredi-
tato presso la Commissione Nazionale per la Formazione
Continua con Obiettivo Formativo di sistema Linee Guida
– Protocolli - Procedure (2) per la Figura Professionale del
Medico Chirurgo con specializzazione nelle seguenti
discipline: Anatomia patologica - Anestesia e rianima-
zione - Cardiochirurgia - Cardiologia - Chirurgia generale
- Chirurgia pediatrica - Chirurgia toracica - Chirurgia va-
scolare - Continuità assistenziale - Direzione medica di
presidio ospedaliero - Ginecologia e Ostetricia - Malat-
tie dell’apparato respiratorio - Malattie metaboliche e
diabetologia - Medicina dello sport - Medicina e chirur-
gia di accettazione e di urgenza - Medicina generale
(medici di famiglia) - Neonatologia - Organizzazione dei
servizi sanitari di base - Pediatria - Pediatria (pediatri di
libera scelta), per un numero massimo di 100 parteci-
panti. Oltre tale numero e per professioni/discipline dif-
ferenti da quelle accreditate non sarà possibile rilasciare
i crediti formativi. Si precisa che i crediti verranno erogati
a fronte di una partecipazione del 90% ai lavori scientifici
e del superamento della prova di apprendimento con al-
meno il 75% delle risposte corrette.

L’EVENTO HA OTTENUTO NR. 4 CREDITI FORMATIVI

ID ECM 93-361164 - ed. 1

ECM • Educazione Continua in Medicina
CREDITI CONGRESSO

Il Congresso è inserito nel  Piano Formativo per l’anno
2022 di AIM Education – Provider n. 93 ed è stato accre-
ditato presso la Commissione Nazionale per la Formazione
Continua con Obiettivo Formativo di sistema Linee Guida –
Protocolli - Procedure (2) per la Figura Professionale del Me-
dico Chirurgo con specializzazione nelle seguenti disci-
pline: Anatomia patologica - Anestesia e rianimazione -
Cardiochirurgia - Cardiologia - Chirurgia generale - Chi-
rurgia pediatrica - Chirurgia toracica - Chirurgia vascolare
- Continuità assistenziale - Direzione medica di presidio
ospedaliero - Ginecologia e Ostetricia - Malattie dell’ap-
parato respiratorio -Malattie metaboliche e diabetologia
- Medicina dello sport - Medicina e chirurgia di accetta-
zione e di urgenza - Medicina generale (medici di fami-
glia) - Neonatologia - Organizzazione dei servizi sanitari
di base - Pediatria - Pediatria (pediatri di libera scelta),
per un numero massimo di 300 partecipanti. 
Oltre tale numero e per professioni/discipline differenti
da quelle accreditate non sarà possibile rilasciare i crediti
formativi. 
Si precisa che i crediti verranno erogati a fronte di una par-
tecipazione del 90% ai lavori scientifici ECM.

L’EVENTO HA OTTENUTO NR.4,2CREDITI FORMATIVI

ID ECM 93-361239 - ed. 1



Art. 5 Coloro che sono interessati dovranno fare richie-
sta al momento della presentazione dell’abstract
segnalando la scelta nell’apposito form on-line. I
richiedenti dovranno poi inviare una domanda in-
dirizzata al Presidente della SICP indicando le pro-
prie generalità, la data di nascita e allegando
certificato o copia del diploma di laurea di Medi-
cina e Chirurgia e del riassunto con cui intendono
partecipare al Concorso.

Art. 6 La Commissione esaminatrice sarà costituita dal Con-
siglio Direttivo della SICP che potrà avvalersi del pa-
rere di esperti. La premiazione avverrà in occasione
del Congresso stesso.

REGOLAMENTO DEL PREMIO 
“GIANCARLO RASTELLI”

Art. 1 Il premio viene attivato in memoria di Giancarlo Ra-
stelli, celebre e compianto Ricercatore italiano che ha
dato importantissimi contributi alla correzione delle
cardiopatie congenite.

Art. 2 I lavori scientifici che concorrono al premio do-
vranno riportare i risultati di ricerche cliniche e
sperimentali nell’ambito del trattamento chirur-
gico delle cardiopatie congenite.

Art. 3 Il Premio è biennale e viene assegnato in occasione
del Congresso SICP congiunto con i Cardiochi-
rurghi.

Art. 4 Possono concorrere: 
•i medici di cittadinanza italiana di età inferiore a
38 anni ed iscritti alla Società Italiana di Cardiologia

Pediatrica e delle Cardiopatie Congenite (in re-
gola con le quote associative);

•i primi autori e relatori di un lavoro scientifico pre-
sentato come comunicazione orale al Congresso
SICP congiunto con i Cardiochirurghi.

Art. 5 Il premio consiste in € 500,00.
Art. 6 Gli interessati al premio Rastelli dovranno fare ri-

chiesta al momento della presentazione dell’ab-
stract segnalando la scelta nell’apposito form
on-line. I richiedenti dovranno poi inviare una do-
manda indirizzata al Presidente della SICP indi-
cando le proprie generalità, la data di nascita e
allegando certificato o copia del diploma di laurea
di Medicina e Chirurgia e copia del riassunto con cui
intendono partecipare al Concorso.

Art. 7 La Commissione Esaminatrice sarà costituita dal Con-
siglio Direttivo della SICP che potrà avvalersi del pa-
rere di esperti. La premiazione avverrà in occasione
del Congresso stesso..

REGOLAMENTO DEL PREMIO 
“ANGELO SORO”

Art. 1 Il premio viene istituito per ricordare la figura del
Dott. Angelo Soro, appassionato e stimato cultore
della Cardiologia Pediatrica; ne ha favorito la diffu-
sione e lo sviluppo in Italia con la sua attività nella
Società Italiana di Cardiologia Pediatrica (SICP) che
ha presieduto con entusiasmo per due mandati.

Art. 2 Il premio è annuale e viene assegnato ad un
giovane medico autore di una Comunicazione

Breve o di un Poster selezionato
per la presentazione al Congresso Nazionale
della SICP.

Art. 3 I requisiti sono i seguenti:
a) essere socio della SICP in regola con la quota as-

sociativa;
b) avere un’età inferiore a 38 anni alla data di invio

del riassunto del lavoro;
5) essere primo autore e relatore del lavoro scien-

tifico presentato.
Art. 4 Il premio consiste in € 500,00.
Art. 5 Coloro che sono interessati dovranno fare richie-

sta al momento della presentazione dell’abstract
segnalando la scelta nell’apposito form on-line. I
richiedenti dovranno poi inviare una domanda in-
dirizzata al Presidente della SICP indicando le
proprie generalità, la data di nascita e allegando
certificato o copia del diploma di laurea di Medi-
cina e Chirurgia e del riassunto con cui intendono
partecipare al Concorso.

Art. 6 La Commissione esaminatrice sarà costituita dal
Consiglio Direttivo della SICP che potrà avvalersi
del parere di esperti. La premiazione avverrà in oc-
casione del Congresso stesso.

36 37

REGOLAMENTO DEL PREMIO  
“FEDERICO MARSICO”

Art. 1 Il premio viene attivato per ricordare la figura del
Prof. Federico Marsico, noto per la sua cultura car-
diologica, per il suo spiccato interesse alla Cardio-
logia Pediatrica, per essere stato Docente Illustre
e per avere presieduto con entusiasmo la Società
Italiana di Cardiologia Pediatrica (SICP).

Art. 2 Il premio è annuale e viene assegnato ad un gio-
vane medico che partecipi in prima persona con un
lavoro scientifico selezionato per la presentazione
come Comunicazione orale al Congresso Nazionale
della SICP.

Art. 3 I requisiti sono i seguenti:
a) avere un’età inferiore a 38 anni alla data di

invio del riassunto della relazione;
b) essere primo autore e relatore del lavoro scien-

tifico presentato;
c) essere Socio della Società Italiana di Cardiolo-

gia Pediatrica e delle Cardiopatie Congenite in
regola con le quote associative.

Art. 4 Il premio consiste in € 500,00.

Informazioni Scientifiche



39

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
La Segreteria Organizzativa si occupa della raccolta delle
iscrizioni, dei lavori scientifici e della programmazione
delle manifestazioni collaterali. Coordina tutti i servizi
tecnici, pianifica ed organizza gli spazi necessari allo svol-
gimento del Congresso. è, inoltre, incaricata di mante-
nere tutti i contatti con le aziende che esporranno in
sede congressuale.

CORSO PRECONGRESSUALE
è previsto Giovedì 27 ottobre 2022, a partire dalle ore
9.00. E’ necessario iscriversi attraverso il sito web oppure
tramite la scheda di iscrizione. 
Per gli iscritti al Congresso il Corso è gratuito altrimenti
le quote di iscrizione sono riportate nell’apposito spec-
chietto riassuntivo.

SESSIONI TEACHING
Due Sessioni Teaching non accreditate ECM, sono previ-
ste, in parallelo, Venerdì 28 ottobre alle ore 14. 
Per partecipare è necessario essere iscritti al Congresso.

ISCRIZIONI
Per iscriversi al Congresso collegarsi al seguente sito
https://sicped2022.webaimgroup.eu
e procedere con l’iscrizione on-line o scaricare la scheda pre-
definita e inviarla alla Segreteria Organizzativa tramite email.
Le modalità di pagamento sono riportate on-line e nella
scheda di iscrizione.

CONGRESSO

NAZIONALE

38

Informazioni Generali

IN TAXI
Unione Radiotaxi tel. 045-532666

IN AUTO
A4 Serenissima Milano-Venezia, uscendo a Ve-
rona Sud.  
A22 Brennero-Modena, raggiungendo il rac-
cordo con la A4 in direzione Venezia con uscita
a Verona Sud. 

All’uscita del casello autostradale seguire l’indi-
cazione “tutte le direzioni” e proseguire in di-
rezione Verona Centro fino all’Arena di Verona.
Indi girare a destra costeggiando le mura scali-
gere. Superato il Ponte sull’Adige proseguire
dritto per altri 300 metri e girare a sinistra en-
trando nelle mura. 
è possibile parcheggiare al parcheggio Porta
Vescovo in via Bassetti, al parcheggio Passa-
lacqua di Via Campo Marzo (15 minuti a
piedi). è inoltre possibile parcheggiare l’auto
nelle vie limitrofe a pagamento.

Informazioni Generali

La quota d’iscrizione per Medici 
(Soci, Non Soci), Personale Tecnico 
e Infermieristico, Specializzandi e Studenti 
dà diritto a:

• partecipazione 
alle sessioni scientifiche

• kit congressuale
• attestato di partecipazione

SEDE
POLO UNIVERSITARIO SANTA MARTA 
Silos di Ponente Via Cantarane, 22 - Verona

Come raggiungere la sede

IN AEREO
L’aeroporto Valerio Catullo di Verona si trova
a circa 10 km dal centro città. 
Dall’aeroporto Valerio Catullo prendere il BUS
navetta per la stazione FS di Verona Porta
Nuova (in alternativa un TAXI).

IN TRENO
La stazione principale è Verona Porta Nuova,
che si trova all’incrocio tra la linea Milano-Ve-
nezia e la linea Brennero-Roma. Dalla stazione
Porta Nuova prendere il BUS n. 11, 12, 13, 30,
51 o 52 – Platform B1 (i biglietti sul mezzo o
presso la tabaccheria della stazione). Scendere
alla fermata di Via XX Settembre 89. è possi-
bile scaricare l’App “Verona bus”. *Il Corso precongressuale è gratuito per chi si iscrive al Congresso 

ma è comunque necessario prenotarsi al momento dell’iscrizione.

La quota d’iscrizione per Medici 
(Soci, Non Soci), Personale Tecnico 
e Infermieristico, Specializzandi e Studenti 
dà diritto a:

• partecipazione 
alle sessioni scientifiche

• kit congressuale
• attestato di partecipazione

QUOTE DI PARTECIPAZIONE
AL CONGRESSO (IVA 22% INCLUSA)

Soci SICP e SICCH 
(solo se in regola con il pagamento delle quote associative)

Non Soci SICP e SICCH

Soci Giovani SICP

Affiliati SICP

Personale Tecnico, Infermieristico

Specializzandi

Studenti

Corso precongressuale (per chi si iscrive al congresso*)

Corso precongressuale (per chi non si iscrive al congresso)

entro il
14/07/2022

€ 300,00

€ 350,00

€ 250,00

€ 80,00

€ 110,00

€ 80,00

gratuita

gratuita

€ 100,00

dal
15/07/2022

€ 350,00

€ 400,00

€ 300,00

€ 110,00

€ 140,00

€ 110,00

gratuita

gratuita

€ 100,00



III40

SITI WEB E ISCRIZIONI ON-LINE
è possibile visionare il programma aggiornato del Con-
gresso collegandosi ai siti:
www.sicped.it
https://sicped2022.webaimgroup.eu
Attraverso l’ultimo sito è possibile anche iscriversi on-
line al congresso (in alternativa all’invio della scheda).

ASSEMBLEA DEI SOCI SICP
Sabato 28 ottobre alle 8.00 è prevista l’Assemblea dei
Soci Ordinari SICP alla quale potranno partecipare i Soci
in regola con il pagamento della quota 2022.

SEGRETERIA SICP
In sede congressuale sarà presente un tavolo riservato
alla Società Italiana di Cardiologia Pediatrica e delle Car-
diopatie Congenite dove sarà possibile regolarizzare le
quote associative e presentare nuove domande di iscri-
zione. Si informa che le nuove domande di iscrizione alla 
Società dovranno essere indirizzate al Consiglio Direttivo
e corredate dalla documentazione della posizione e at-
tività (curriculum e pubblicazioni) del richiedente e da
una lettera di presentazione di almeno due soci.
Nel sito della Societàwww.sicped.it è disponibile un mo-
dello di domanda di iscrizione alla SICP.

ESPOSIZIONE SCIENTIFICA
Sarà allestita un’area per l’esposizione di apparecchia-
ture tecniche, pubblicazioni, materiale scientifico,
aperta a tutti gli iscritti, durante l’intero periodo del
congresso. Le aziende interessate alla prenotazione di

spazi espositivi devono rivolgersi alla Segreteria Orga-
nizzativa.

PRENOTAZIONI ALBERGHIERE
La Segreteria Organizzativa ha riservato delle camere a Ve-
rona ad una tariffa preferenziale.

Per ulteriori informazioni si prega contattare:
AIM Group International
Sede di Milano
Via G. Ripamonti, 129 - 20141 Milano
Tel. 02 566011 - Fax 02 56609043
sicped2022.hotel@aimgroup.eu

Informativa sul trattamento dei dati personali
L’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi
del regolamento europeo n. 679 del 2016 è pubblicata
sul sito web dell’evento
https://sicped2022.webaimgroup.eu
Si invita a consultare detto sito per ogni informazione al
riguardo.

CANCELLAZIONI
RELATIVE ALLE ISCRIZIONI
In caso di impossibilità a partecipare al Congresso è ne-
cessario comunicare la cancellazione della partecipa-
zione alla Segreteria Organizzativa inviando comu-
nicazione scritta per email a sicped2022.reg@aimgroup.eu
entro il 30 settembre 2022. 
In caso di annullamento, comunicato entro tale data, la
quota di iscrizione versata verrà restituita con una decur-
tazione del 30%. Gli annullamenti effettuati dopo tale data
non daranno diritto ad alcun rimborso.
I rimborsi verranno effettuati entro i 60 giorni successivi
alla fine del Congresso.

Informazioni GeneraliInformazioni Generali




		2022-10-05T16:27:39+0200
	TONI MONICA


		2022-10-18T16:48:08+0200
	GHIANI CARLA


		2022-10-19T09:34:40+0200
	PERRA LUISANNA




